93 Vgl. Schellhass, Ninguarda (wie Anm. 6) II, 73–82.

94 Vgl. ebd. II, 77.

95 Vgl. *Extractus visitationis canonicorum ecclesiae cathedralis ac totius cleri Frisingen. civitatis factae*, 1578 X 15-17, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 252rv. Anhang 2.a.

96 Vgl.: „Suffraganeus episcopi et circiter octo canonici adhuc habent apud se concubinas ac magna ex parte sunt prole onusti.“ Ebd. fol. 252r.

97 Vgl.: „In ecclesia S.ti Andreae, quae est prope cathedralem ecclesiam, sunt ultra praepositum 15 canonici computato decano, quorum 8 tantum erant in residentia, alii vero partim in studiis, partim apud suos, eorum sex concubinarii sunt.“ Ebd. 251v.

98 Vgl.: „Decanus est concubinarius et licet cum fieret decanus sub incremento ac proprio scripto promiserit se dimissurum concubinam nec aliam super inducturum, nihilominus aliam, quam tunc dimiserat, denuo sibi adiunxit; praeter eum sint etiam duo alii canonici concubinarii.“ Ebd. 252r.

99 Vgl.: „In ecclesia S.ti Joannis Baptistae prope eandem ecclesiam cathedralem sunt ultra praepositum 4 canonici computato decano et sunt concubinarii.“ Ebd. 251v.

kapläne.<sup>100</sup> Die Konkubinen mußten innerhalb eines Monats ausgetrieben werden, nötigenfalls mit Rutenschlägen mindestens fünf deutsche Meilen vor die Stadt.<sup>101</sup> Den Synodaldekreten gemäß durften künftig keine Ehehalten und Dienstboden unter 46 Jahren mehr angestellt werden<sup>102</sup>, was zu Protesten der Kanoniker führte.

Schuld an der Misere gab der Nuntius vor allem dem Domdekan Johann von Adelzhausen<sup>103</sup>, der selbst Konkubinarier war. Ihm stellte er deshalb mit Christoph Gail<sup>104</sup> einen Prodekan zur Seite und erwirkte für diesen – nach recht zähen Verhandlungen mit der römischen Kurie – das Recht der Nachfolge, die er 1580 auch antreten konnte. Gail wurde mit Reformations-

---

100 Vgl.: „Sacellani quoque cathedralis ecclesiae sunt in choro satis negligentes propter absentiam et ignamiam decani. Eorum tres exemplo eiusdem decani et canonicorum habent concubinas et filias.” Ebd.

101 Vgl.: „Ordinamus vobis et numero clero sub poena suspensionis a beneficiis, ut in spatio octo dierum concubinas amoveatis ad quinque adminus millaria a civitate exceptis decano ecclesiae cathedralis et canonico Lucio, quibus rationabiles ob causas mensis conceditur. In posterum vero cavete ne easdem verum ad vos recipiatis, ut alias de novo suscipiatis, neque omnino mulierem ullam habeatis ad culinae ac curae domesticae vestrae ministerium, nisi sit bonae famae ac 46. um annum aetatis excedat iuxta decreta synodi provincialis Salisburgensis exceptis matre ac sororibus propriis et aliis consanguineis usque ad tertium gradum, quae etiam iuniores retineri potuerunt, si tamen honestis moribus fuerint ac bene audiant.” Ordinationes R.mi Nuntii Apostolici pro capitulo ecclesiae cathedralis Fringensis, ASV, Misc., Arm. II, vol. 103, fol. 252v–254r, Anhang 2.b., hier fol. 252v–253r.